
6
www.danskfjernvarme.dk

FJERNVARMEN |  1 2010

Lykke Friis blev ny klima- og energiminister, da Connie Hedegaard fi k posten som dansk 
kommissær. Skiftet kom hurtigt for den nye minister, der glæder sig til udfordringen.

Lynskifte gjorde Lykke Friis til 
ny klima- og energiminister

Af journalist Flemming Linnebjerg 
Rasmussen, Dansk Fjernvarme

Ganske få timer før Connie Hedegaards 
skifte til EU blev offentliggjort, deltog 
Lykke Friis som så mange andre dan-
skere i spekulationerne om, hvem der 
blev Danmarks nye EU-kommisær. 

I en opdatering på sin Facebook-
profil undrede hun sig, ifølge Politiken, 
aftenen før skiftet over, hvornår nav-
net på den danske kommissær blev 
offentliggjort. Få timer senere fik hun 
et opkald fra statsministeren, der 
spurgte, om hun var interesseret i at 
overtage Connie Hedegaards job som 
klima- og energiminister. 

I løbet af aftenen meldte hun sig ind 
i Venstre, og næste dag var jobskiftet 
en realitet. En smilende Lykke Friis 
stod foran Amalienborg og fortalte 
den samlede danske presse om sit 
nye arbejde. 

- Jeg er nærmest lykkelig. Det er 
nogle meget, meget store sko, der 
skal fyldes ud. Så der skal nok bruges 
masser af knofedt, konstaterede hun.

EU-ekspert
I den brede offentlighed er 40-årige 
Lykke Friis kendt som den energi-
ske og hurtigt talende EU-ekspert, 
som evner at forklare EU-stoffet på 
en levende og billedrig måde i medi-
erne. Desuden har hun ofte fortalt om 
sin forkærlighed for Tyskland og fod-
bold samt ikke mindst kombinationen 
af disse to i form af yndlingsholdet, 
Bayern München.

I 1993 blev hun uddannet cand.
scient. pol. ved Københavns Univer-
sitet og fire år senere kunne hun kalde 

sig Ph.d. i international politik. Senere 
blev Lykke Friis blandt andet forsk-
ningschef for Dansk Udenrigspolitisk 
Institut og professor ved Copenhagen 
Business School, inden hun fik den 
post, hun bestred indtil for nylig - 
nemlig jobbet som prorektor på 
Københavns Universitet. 

Fremtidens udenrigspolitik
Lykke Friis kan dermed dokumentere 
en solid erfaring i international politik 
og i EU. Til gengæld optræder ordet 
”energi” kun sporadisk på hendes CV. 
Hun har dog blandt andet været for-
mand for den bedømmelseskomite, 
der har udvalgt de såkaldte energibyer.

Via sin position på Københavns 
Universitet har hun spillet en aktiv rolle 
i styregruppen for projektet, Green 
Lighthouse, der er Danmarks første 
offentlige CO2-neutrale byggeri. Huset 
er en 950 m2 rund, grøn bygning, hvor 

det Naturvidenskabelige Fakultet på 
Københavns Universitet holder til. 
Green Lighthouse er et eksperiment 
med et koncept, der kombinerer fjern-
varme, solceller, solvarme og -køling 
samt sæsonlagring af energi.

Den nye minister var hurtig til at 
erkende, at hun ikke er energi- og 
klimaekspert. Men hun fremhævede 
den store betydning, netop klima og 
energi har fået i EU-systemet, og at 
hun derigennem har tilegnet sig et 
vist kendskab til området.

- Klima og energi er fremtidens 
udenrigs- og sikkerhedspolitik. De 
sidste mange topmøder, jeg har kom-
menteret på, har klimapolitik været 
det største emne. Så jeg er ikke klima-
ekspert fra den ene dag til den anden, 
men det er et emne, jeg brænder for.
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Danmarks nye klima- og energiminister, Lykke Friis. Foto: Anders Birch.


